**LXVIII.**

**De his q̄ gessit apud niceā & nico mediā.**

**N**ost hoc ad niceā vrbē profect⁹ vbi erant xvii. demones inter monūta sec⁹ viā cōmorātes. qui homines meridie p̄tereūtes lapidabāt. & multos iā nece affecerant. Veniente aut̄ apostolo exiit ei tota ciuitas obuia cū ramis palmarū & laudibus dicētes. Sal⁹ nostra i manu

tua ē ho mo dei. Quib⁹ exp onētib⁹ rem ait apostolus. Si credideritis in filiū di. auxilio e⁹ ab hac infestatione d̄monuz liberabim⁹. Qui respondrūt Que cunqz pdicaueris credim⁹. & iussio ni tue obe diem⁹. Ille gratias agēs dō. iussit d̄mones in asperitu om̄is populi assistere. & cū venisset in similitudine canū. ipauit eis dicens. Ite ad loca arida & in fructuosa nulli hominū nocētes. nec accessū habētes. vbi nom̄ christi fuerit inuocatū. donec accipiat̄is debitū vobis eternī ignis suppliciū. Tunc dēo nes dato rugitu euauerūt ex oculis eoz. Baptizauit aut̄ eos apostolus. & instituit eis episcopū noī celestīnū. Post hoc appropinquans porte nīcome die vidit mortuū ferri in grabato. & condolens la crīmis prosequētū fun⁹ ait. Dicite q̄so quid huic puerō contigit. vt ab hac luce migrarz. At illis p̄ dolore nichil respondētib⁹. a famulis hec audiuit responsa. Vū eliz inquiūt iste iuuēis i cubiculo sol⁹. aduenerūt subito septē canes. & irruerunt i eū. ab his ergo misērime discept⁹ cecidit & moriūt̄ ē. Tunc apostolus facta oratione suscitauit eūz & secum ad macedoniā duxit. & verbis fidei istruit.

**LXIX.**

**De aduentu eius in thessaloniceam & certami ne i statio.**

**E**rat quidā iuuēis i thessalonica nobilis et diues. qui nescientib⁹ parētib⁹ suis venit ad apostolū. rogans eū ut ostēderet ei viā salutis. Qui eū pdicassz ei ih̄m et ille credidissz parētes requirētes eū audierūt q̄ philippis cū apostolo morare. Et venientes cū munērib⁹. rogarabāt vt ab eo separat̄. s̄z nolebat dices. Vt maz nec vos opes haberetis. vt mundi cognoscētes actoz. animas restras a rēturna ira erueretis. apostolus quoqz d̄ tristega descēdit. et pdicabat eis. s̄z illis nō audiētib⁹ iedūt ad puerū et clausit ostiū do m⁹. at illi conuocata cohorte adhibētes fasces carecti et cipi et facularū cōperūt incēdere domum. Cunqz flama iam ferret i altum adolescentēs arrepta āpulla aq̄ ait. Domine hiesu chiste i manu tua natā omnium elem̄torū consistit. extingne hos ignes ne tui tēpescat̄. s̄z magis accendātē ad fidem. H̄o dicens sparsit aquam d̄sup d̄ ampulla. Et statim incendiū omne ita subito extinctum est. ac si non fuisset accensum. Q̄s videntes parentes pueri dicebant. Fili⁹ noster mag⁹ effect⁹ est. Et ad mouētes scatas voluerunt alcedē i tristega. vt eos gladio iter ficerent. domi⁹ autē excecauit eos ne videret̄ aſē sum scalaz. Dēi qz plures cōpuncti corde dixerūt. Ver⁹ ē dūs quē isti colunt et quē p̄sequi tēptam⁹ hoc illis dicētib⁹ cū iam tenebre noctis adueniisset subito lumen effullit. et omnium oclī illuminati sūt ascēdentes aut̄ vbi erat apostolus iuenerūt eūz oītem. et prostrati petierūt orationū eīz suffragium atqz ab eo erecti et correpti. i fide corroborati sūt tantū parentes pueri non crediderūt. Qui regres si in patriam suā. post dies quīnq̄inta. siml̄ expirauerūt vñi⁹ hore monito. Puerō aut̄ propter bōita tem eīz et mansuetudinē omne patrimoniū suū cācessū ē a publico. eo q̄ ab omnib⁹ cōquib⁹ suis diligēt̄. Nā parētes eīz execrātes eū. publicis ditio nib⁹ illi⁹ subtiorant. Manēs ergo cū apostolō omnia possidebat. s̄z fructū pdicorū i pauperū necessitatib⁹ expēdebat. Erat qz nom̄ ei⁹ exos⁹. Rogauit aut̄ apostolū vt irēt i thessalonicā vbi cū venis̄t̄ congregati sūt om̄s ad eū gaudētes se rīdē puerū. Tūc p̄gregatis om̄ib⁹ i theatruz pdicahat eis

**X**  
puer verbum dæ. ita ut silēt apostolus. et admiratur prudentia eius. Virinus autem pro consul di cebat andreā arte magica illudē populū. & intro ductis feris i statu iussit illic trahi aplm. Quæz apphēsū trahebat p capillos spelleteres fustib. pīe cto qz eo i arenā dimiserūt apz ferocē & terribile qui ter circuens sanctū dei nichil ei nocuit. Pro consul vero iussit dimitti apz qui a. xxx. militibus ad duct. & a duob. reatorib. ipuls. andrea nō te tigit. s̄z vēatores i frusta discerpit. & das mugilis. Et statī acclamauit populus. Verus deus christus. Dū qz hec agēntur. visus ē angelus domi d celo descendisse. qui apostolum in stadio cōfōrtauit. Deniqz pconsul feruēs ira. ius sic leopardū ferocissimū dimitti. Qui dimissus apostolū reliquit. & ascēdēs ad sedē pconsul. a ripuit filium e. & suffocauit. s̄z tāta ilā pconsulē obtiuerat ut nichil sup hoc dolet aut dicet. Apostolus uero in oratione pstratus filium ei⁹ suscitauit. Hoc vidētes populi glorificabat deū. & volētes virinū iterifice renō sūt pmisi ab apostolo. LXX. De ser pte quē occidit. & xl. mortuis quos suscitauit.

**Q**uodā mulier cū audiss. ab apostolo verbū dei. regauit eū ut accedet ad agnē ei⁹. i quo spens mire magnitudis erat. scilicet cubitorū longitudinis. qui totā regionē deuastabat. Appropiātē igit̄ apostolo sibilos magnos emittes. erecto capite vēit obuiā. Quē vidētes omnes qui aderāt. metu nimio pallebat terre qz dcubabat. Tunc apostolus ad eū. Abde inquit caput fune ste quod exiisti i principio ad necez humani gñis. & subde famulis dī & moze. Stati qz serpēs graue rugitū emitentes cū cūdedit magnā querū. qz pxi ma erat. & obligās se circa illā euomēs qz riū cū sanguine expirauit. a liquādo cū sedet i litoze maris. ledētū & qui cū co erāt sup arenā. audentes verbū tū. Et ecce cādā eiectū ē a mari ante pedes apostoli. Qui exultās in domino ait. Oportet hunc suscītari. ut sciam. qz in eo opatus sit aduersarius. Et fusa oratē tenēs mortui manū erexit eū. Stati qz revixit & loqba. Cui dixit apostolus. Dic nobis quid cōtigit. Qui respondit. Ego sū fostracī mace donis filii. qui nup ab italia adueni. s̄z cū venisse ad propria. audiui surrexisse doctrinā nouā. & iauētā. signa quoqz & pdigia magna fieri a quodaz doctore. qz se vere dī affirmat ēē discipuluz. ego autē cū hoc audiss. pperauit ut eū vide posse. Cunqz navigasse. fluctibus opp̄ssi sum. Vtīmā & alii suscītati esset a te sicut & ego. Tunc apostolus r̄ pletus spiritu sancto pdicabat ei verbū dei. & exp̄alis manib. ait. Oste de qso domine & reliquorū cādāa mortuorū. ut & ipsi cognoscant deū reruz & solum. Hoc eo dicēte. statī apparuerūt. xxxix. corpora una famulātē deuicta. Tunc slētē iuuenē omnis simul flere ceperunt. pstrati qz rogabant apostoli ut & isti suscītarēt. orauit apostolus ut cōgregarēt simul corpora. Spasim em̄ erāt proiecta. Cōgregatis autē omib. apostolus fundēs orationē p singulos. iussit fratribus ut unusquisqz te nēs mortuū dicēt. Resuscitez te domi. ih̄s christus filius dei viui. Quod euz factū fuiss. omnis suscītati sunt. xxxix. & glorificabat deum quē aderant dī cētēs. Nō ē silis tibi domine. LXXI. De his

**D**om̄ autē veniss. in ciuitatē patras in qua erat pconsul egeas. mulier quedaz amplectēs pedes ei⁹ ait. Sancte andrea rogat te domina

mea maximilla qz magnis febrib. teneat. ut accedas ad eā. quia vult audire doctrinā tuaz. Et pconsul vir ei⁹ stat aū lectū flēs. gladium qz in māu tenēs ut cum illa spirituz exalauerit. ipē quoqz se mucrone pfodiāt. venies igit̄ apostolus ad cubiculuz. & vidēs statē pconsulē euaḡatio glatio ait. Nichil tibi nunc mali feceris. s̄z reconde gladiū tuum. Et facta oratōe a p̄bendit manū maximille. Que statim sudore pfusa ē. & dimisit eā febris. Proconsul autē centum argētos obtulit. quos ille nec respicē voluit. s̄z postmodū idē pconsul indignatōne magna succēs ē contra apostolū ppter maximillaz. qz doctrine ei⁹ adhēbat. Cunqz a patras abiiss. i macedoniā. omni die maximilla ad p̄toriū veniēs vocabat apostolū. & audiebat verbum salutis. Proconsule autē redūnte cum om̄s i p̄toriū audiētes ubi. domi residēt. turbati sunt valde. tūfites ne inferret eis vim aliquā. tūc apostolus orauit dominū ne patēt eum ingredi. donec om̄s egressi esset. Ex templo volūtas affuit pconsuli rētris purgandi. Cūqz secessū petet & moras immitēt. apostolus si gulis manus imponēs. & eos signās abire pmisi. Nonissime autē se signās et ipē discessit. LXXII

**D**e agone eius cū egea p̄consule. **O**m̄ autē egeas xpianos ad sacrificia ydoloz cōpellēt. occurrit ei sanctus andreas & dixit. Oportebat ut tu qui iudex hominū ēē me ruisti. iudicē tuū qui ē in celis cognoscens. et eum verz deus colēdo ab his qui nō veri dī sūt animuz reuocares. Cui dixit egeas. tu ne es andreas. qui dstruis templā deoz. et suades homib. ad sectā quā nup romani prīncipes extīmari iusserūt. Ille respondit. Etiam romani prīncipes nondū cognoverūt hoc quod p̄ salute hominū veniens dī filius docuerit ista ydola deos non esse. s̄z demonia pes sima et humano gñi mimica. qz tādiu homines dlu dant. quo usqz de corpe rei et nudi exēt. nichil se cum p̄ter peccata portātes. Cui egeas. Ista superstitiosa et vana dū p̄dicarz hiesus vester. iudei illū patibulo crucis affixerunt. andreas respondit. O si velis scire misteriū crucis qz raciōabili caritate auctor humani gñis pro nostra repatōe non iūtus suscepit. Post hec uba et altercatōes multas. egeas iussit eū in carcēm trudi. ubi cum eis clausus venit ad eū pene multitudo totius p̄uincie ita ve egeā vellent occidēt et andream fractis ianuis carceris liberare. Quos sanctus andreas his ubi ad monuit. Nolite quietem domini hiesu christi i seditionem dyabolicā excitare. Nam tradit̄ domī omnīmodā p̄buit pacētiā. habete ergo silētū et pacē. nec solū martiriū mēū nolite ipēdīre rerum etiā volūpos quasi athletas domini ad vincēdūz p̄ parate. In crastino autē dum lux diei prumpet. misit egeas et adduxit andream. Et sedēs pro tribunali dixit. Existimauit te nocturna cogitatione animuz tuum a stūticia reuocare. ut posses nobiscuz gaudiā vite non amittē. Qui respondit. audi fili mox tis. et stipula etiā p̄parata incēdijs. nunc vñqz te cum mihi eḡi cēsura fidei. ut ratiōis capax ydola uana contēnes. et deum qui ē in celis ē adorares s̄z qui ē in impudētia tua p̄seueras. quidqz id vidēt in suppliciū excogita. tanto enī ero regi meo acceptior. quāto pro ei⁹ nomine permanebō inter eoz mēta confessor. tunc egeas eum iussit flagellis cōdi extēsum. Qui cum. vii. terniones transiss. eleuat̄ est et adduct̄ ante euz. Cui dixit egeas. audi me andrea. et ab effusione sanguinis tui p̄siliū reuoca

**Qui respondit.** Ego de interitu tuo timeo. nō de mea passione concurboz. Passio mea modicū temposis occupat spaciū. tu autē cruciat? nō simeū meternū. **LXXIII.** *De crucifixione eius. & turpi morte p̄consilis.*

**T**unc indignat? egeas iussit euz affigi. man dans hoc questionarijs. vt ligatis māib? apedib? qz in eculeo tenderetur. ne clavis affixus cito diceret. sed longo cruciatu poti? cruciatur. Cunqz ducerent euz carnifices factus ē concursus populum clamantiuz. Iust? homo & amicus dei quid fecit. vt ducaē ad crucē. ac andreas rogabat eos vt non impedirēt eius passionem. Ibat igitē & exultans. et a doctrina non cessās. cū qz puenissz ad locū vbi crux parata erat. ritēs eā a longe exclamauit. Salve crux qz in eorū xpi dedita es. & ex mē bris illi? tāqz ex margantis ornatā. Secur? & gaudēs venio ad te. quia amator tuus semp fui. & desiderauī amplecti te. Obōa crux diu deliderata. & aliquādo iam diu concupiscenti animo p̄parata. accipe me ab homib? & redde me magistru meo. vt p̄ te me recipiat. qui p̄ te me redmit. Tunc expoliavit se. & vestimenta sua tradidit carnisicib? Qui leuauerūt eū in crucē. & extēdentes fūib? totū corp? ei? sicut eis iussum fuerat suspenderūt. Astantes igitē turbe. ad viginti milia hominū clamabant iniusto iudicio sanctū virum hoc pati. Sanct? vero apostol? confortabat mentes credentiū in christū. Interē yadit omnis populus ad domū egee. omnes qz pariter clamabant vīrū sanctū piū rationabilē non debēt hoc pati. s; de cruce deponi. quia iam secundo die ī cruce posit? veritatē p̄dicare non cessat. Tunc egeas expauescēs populū. promittēs se eū deponē cepit ire. Quē vīdēs apostol? dixit. Quid tu ad nos venisti egea-si vis in ch̄ristū credē. aperiē tibi ianua indulgentie. Si autē venisti ad hoc tantū vt me solūis. ego pei-tus de hac cruce viuēs in eōpore deponi non potero. Iam em̄ regem meum video & adoro. iam ī eius conspectu asisto vbi sunt āgeloz concordie vbi lux sine nocte. vbi dolor nunqz nascitur. sed de tuis egea miserijs multū doleo. quia parat? te expectat etern? interit? Mittenates autē carnifices manus ad crucē non poterant eum penit? contigere. Et subinde alij & alij se ingerētes vt soluerent eū. non poterant ad eum attīngē. quia stupebant brachia eorum. quicunqz se extendebant ad soluendum eum. Tandē cum apostol? cum īgēti clamo re fudisset orationē ad dominū hiesum. videntib? cunctis splendorz nim? sicut fulgorz de celo veniens einieuit. & ita circūdedit eum. vt penit? occuli humani non possēt eum aspicere. Et post fere oīmidia horam abscedēte lumine emisit spiritū. siml' cum ipso lumine perges ad dominū. Quod vt audiuit maximilla matrona ad crucem accessit. & suorum solacio. cum omni reverentia corpus depositit. & in loco quo sepeliendum constiuerat sepeliuit. Egeas autem cum ad cesarem accusationem contra maximillam & populū destinare disponeret. & a dyabolo arreptus est. & in medio ciuitatis foō volutat? expirauit. Nec gesta sunt apud patras ciuitatem achae. De sepulcro autē sancti andree manna ī modū farme. & oleum cuz odore suauissimo manat. A quo que sit anni fertilitas futuri īcolis regis ostenditur. si exigū. profluī. exigūz terra exhibet fructū. si copiose copiosū.